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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

udarbejde en redegørelse om hvilke opgaver De Grønlandske Huse løser i dag 

og derudover skal redegørelsen indeholde anbefalinger til den fremtidige 

organisering, herunder ansvar og funktion. 

Inatsisartunut ilaasortaq Peter Olsen Inuit Ataqatigiit 

ordførertale: 

Vi vil fra Inuit Ataqatigiit komme med følgende ordtale til Peter Olsen fra Inuit 

Ataqatigiits forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

udarbejde en redegørlese om hvilke opgaver De Grønlandske huse løser idag.  

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget til Inatsisartutbeslutning om at pålægge 

Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om hvilke opgaver De Grønlandske 

huser der er i Århus, Ålborg, Odense og København, da vi mener i Inuit 

Ataqatigiit at tiden er inde til at analysere opgaverne og få disse mere 

tidssvarende. 

Forslagsstileren begrunder bl.a. i sit forslag, at vi lovmæssigt blev pålagt at 

finansiere driften af husene, da Hjemmestyret blev indført i 1979, men denne 

pålæggelse om at finansiere driften af husene, blev fjernet ved indførelsen af 

Selvstyret i 2009.  

Vi er velvidende om at vi stadigvæk har behov for De Grønlandske huse i 

Danmark, specielt for dem der skal opholde sig i Danmark på grund af deres 



 

sygdom, for dem der måtte have ophold i Danmark på grund af deres 

uddannelse.  

Forslaget har ikke til hensigt at forværre samlingsstederne for vore grønlandske 

medmennesker der er i Danmark. Tværtimod forstår vi forslaget således, at De 

Grønlandske huse skal organiseres mere tidssvarende. Dette er vi enige i, og vi 

mener også at redegørelsen vil danne grundlag for bedre udnyttelse af husene.  

Hvis vi kigger på vores finansiering af De Grønlandske Huse, har vi i år afsat 

20,3 mio.kr. og kan se på finanslov for 2024, at der afsættes 20,4 mio. kr. til 

trods for at vi ikke længere har driftsforpligtelsen.  

Fordeling af finansieringen ser således ud, 50% til uddannelse, 40% til social og 

10% til kulturelformål, omsat til kroner ca. 10 mio. kr. til uddannelsesformål, 

ca. 8 mio. kr. til socialeformål, og restende ca. 2 mio. kr. til kulturelleformål. 

Forslagsstileren begrunder sit forslag bl.a. med at de ca. 8 mio. kr. der bruges 

til socialeformål bør tilbageføres til Grønland. Vi er enige i dette, og at dette skal 

undersøges, og mener også at det er på sin plads, at Den Danske regering bør 

betale for de omkostninger der er forbundet til det socialeservice der ydes til de 

grønlændere der er flyttet til Danmark. Men vi  skal sikre os at den sociale ydelse 

til grønlænderne der er flytte til Danmark ikke forværres. Vi mener også som 

forslagsstileren, at det er på tide at denne forpligtigelse skal overtages af de 

danske myndigheder 100%. Vi i Inuit Ataqatigiit, mener også som 

forslagsstileren, at disse midler bør bruges i vort land, til at styrke uddannelse, 

idræt, og kultur. 

Vi har lagt mærke til i Naalakkersuisuts svarnotat, at Naalakkersuisut er 

opmærksomme på behovet for øget rådgivning til grønlændere i Danmark, 

herunder studievejledning og livsvejledning. Derfor ønsker Naalakkersuisut, at 

uddannelsesvejledning fortsat prioriteres højt i De Grønlandske Huses arbejde.  



 

For at forbedre arbejdet i husene, skriver Naalakkersuisut i deres svarnotat, at 

de vil sikre effektiv udnyttelse af resourcerne, og derved sikre at der forsat er 

støtte at få, hos De Grønlandske Huse i Danmark. Det vi specielt har lagt mærke 

til i Naalakkersuisuts svarnotat, er  at Naalakkersuisuts har den holdning, at det 

er vigtigt, at der er mulighed for at søge hjælp og støtte, når man har brug for 

dette. Særligt hvis der er tale om udsatte borgere som kan have svært ved at 

navigere i et kompliceret dansk sagsbehandlingssystem, hvor der er ringe 

muligheder for at få oversat materialer. 

Med disse ord, videresender vi, Inatsisartutmedlemmet Peter Olsens, forslag til 

Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om hvilke opgaver De Grønlandske Huse løser i dag, samt 

Naalakkersuisuts ændringsforslag, til rette udvalgt til behandling og ønsker 

udvalget god arbejdslyst. 

 

 


